
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BUJA 

per le scuole dell’Infanzia e Primarie dei Comuni di Buja e Treppo Grande e 
per la Scuola Secondaria di I° grado del Comune di BUJA 

Via Brigata Rosselli, 6  -  33030 BUJA (Ud)  - Tel. 0432/960232 - Fax 0432/961714 - cod. fisc. 82000500304 

Sito internet   https://icbuja.edu.it -  Codice Univoco UF2F3C 

e-mail   UDIC82800X@istruzione.it    pec  UDIC82800X@pec.istruzione.it 

 
 

                All’Albo on line - Al sito web 
 Alle ditte interessate 

 
OGGETTO: Annullamento d’ ufficio in sede di autotutela della procedura relativa all’ avviso 
manifestazione d’ interesse prot. n. 2773/C14 del 13.07.2020 propedeutica all' espletamento della 
procedura negoziata mediante RDO sul mercato elettronico ai sensi dell' ex art. 36 comma 2 del d.lgs. 
50 del 18/04/2016 per l'affidamento della fornitura di dispositivi digitali (tablet ed accessori) per la 

realizzazione del Progetto PON-FESR sotto specificato: 

Sottoazione Codice 

identificativo 

progetto 

Titolo modulo Importo 

Autorizzato 

forniture 

Importo 

Autorizzato 

spese generali 

Importo 

Autorizzato 

progetto 

10.8.6A 

10.8.6A- 

FESRPON-FR-

2020-26 

CLASSE 

SMART BUJA 
€ 12.570,00 € 430,00 € 13.000,00 

 

CUP: C32G20001040006                       CIG: Z522DA1081 
 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Vista la determina dirigenziale per l’indizione di procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’ ex art. 36 
comma 2, lettera b), del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento di una fornitura di dispositivi digitali per 
la realizzazione di una Smart class, -  prot. n. 2772/C14  del 13.07.2020; 
 
Visto l’ avviso manifestazione d’ interesse prot.n. 2773/C14 del 13.07.2020 propedeutica all' espletamento 

della procedura negoziata mediante RDO sul mercato elettronico ai sensi dell'art. 36 comma 2 del d.lgs. 50 del 

18/04/2016 per l'affidamento della fornitura di dispositivi digitali (tablet ed accessori) per la realizzazione del 

Progetto 10.8.6A-FESRPON-FR-2020-26 CLASSE SMART BUJA; 

 

Visto in particolar modo l’ art. 5. lett.b) dell’ Avviso “Criteri di individuazione soggetti da invitare alla procedura 

negoziata: la stazione Appaltante qualora il numero delle domande sia superiore a 5, procederà alla 

selezione in base all’ordine di arrivo delle manifestazioni d ’interesse (farà fede giorno e ora registrato dal 

servizio di posta elettronica)”; 

 

Vista la Delibera dell’ Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  n. 827  del  18.09.2019 con la quale viene  

precisato che: “….  il criterio di selezione basato sull’ordine cronologico di arrivo, cioè sulla tempestività della 

domanda, non è in grado di garantire la medesima casualità del sorteggio e di neutralizzare il possibile 

rischio di asimmetrie informative tra i potenziali concorrenti. La pubblicità, ove (come nel caso di specie) si 

decida di rendere nota la procedura mediante un avviso di manifestazione di interesse, deve essere 

“funzionale”, nel senso che il mezzo prescelto deve essere idoneo allo scopo di raggiungere la più ampia 

sfera di potenziali operatori interessati all’affidamento, in relazione all’entità e all’importanza dell’appalto 

(deliberazione AVCP n. 13 del 23 aprile 2014). Tale obiettivo risulta sostanzialmente vanificato dall’utilizzo 

del criterio cronologico dell’ordine di arrivo delle candidature, quale metodo di selezione per gli operatori da 

invitare. Questa criticità in fase applicativa è stata più volte riscontrata dall’Autorità nell’ambito dell’attività di 

vigilanza ed è stata segnalata anche nel documento di consultazione predisposto ai fini dell’aggiornamento 

delle Linee guida n. 4 (febbraio 2019). In quella sede, allo scopo di orientare l’azione delle stazioni appaltanti 

verso comportamenti rispettosi delle disposizioni vigenti in materia di affidamenti sotto soglia, è stato 

confermato il divieto di prevedere l’adozione del criterio cronologico basato sull’ordine di arrivo delle 

domande di partecipazione ai fini della selezione degli operatori da invitare…..”; 

 

UDIC82800X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002796 - 15/07/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da FASAN FLAVIA

https://icbuja.edu.it/
mailto:UDEE014004@istruzione.it
mailto:UDIC82800X@pec.istruzione.it


 
 

 

Rilevato che ricorrono nel caso specifico, le condizioni previste dall' art. 21-nonies (Annullabilità del 

provvedimento) Legge 241/1990, che consentono alle amministrazioni di agire in autotutela; 

 

Dato atto che questa amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore 

realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza e nel rispetto della normativa vigente; 

Considerato che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell' adottando provvedimento di 

autotutela,  

DETERMINA 

 
1. di annullare in autotutela ai sensi dell' art. 21-nonies della legge 241/90, per le motivazioni espresse 

in premessa, la procedura di manifestazione di interesse di cui al prot.n. 2773/C14 del 13.07.2020 
propedeutica all' espletamento della procedura negoziata mediante RDO sul mercato elettronico ai 
sensi dell' ex art. 36 comma 2 del d.lgs. 50 del 18/04/2016 per l'affidamento della fornitura di 
dispositivi digitali (tablet ed accessori) per la realizzazione del Progetto 10.8.6A-FESRPON-FR-2020-
26 CLASSE SMART BUJA; 

 

2. di indire una nuova manifestazione di interesse con le caratteristiche di cui alla determina 

dirigenziale prot.n. 2772/C14 del 13.07.2020 specificando che qualora il numero di operatori che 

manifestino il proprio interesse a partecipare alla procedura sia superiore a cinque, essi verranno 

scelti mediante sorteggio pubblico; 

 

3. di dare idonea pubblicità al presente provvedimento di revoca, pubblicando la presente DETERMINA 
sul sito internet dell'Istituto scolastico (sezione PON) ed all’ Albo on line  al  link: https://icbuja.edu.it 

 

 
 

 
                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                Flavia Fasan  

UDIC82800X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002796 - 15/07/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da FASAN FLAVIA

https://icbuja.edu.it/

		2020-07-15T17:55:51+0200
	FASAN FLAVIA




